

NOWINY RZESZOWSKIE

Rzeszów, czwartek 4 sierpnia 1960 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWODZKIEGO PZPR

Nr 184 (3467)

Wyd. A/

Nakład 52.367

We wrześniu odbędą się w Rzeszowskim — centralne uroczystości ku czci Marii Konopnickiej

WARSZAWA

Centralnym akcentem przypadającym we wrześniu br. obchodów 50 rocznicy śmierci znakomitej poetki i wielkiej społeczniczki Marii Konopnickiej, będą uroczystości organizowane na Rzeszowszczyźnie. 15 września nastąpi otwarcie Muzeum M. Konopnickiej w dworcu w Żarnowcu koło Krosna, ofiarowanym jej przez społeczeństwo. Następnego dnia w Łancucie rozpocznie się sesja naukowa, zorganizowana przez Instytut Badań Literackich PAN i Towarzystwo im. Marii Konopnickiej, która będzie podsumowaniem naszej wiedzy o twórczości poetki.

W sesji wezmą również udział liczni naukowcy z Czechosłowacji, Izraela, Szwecji, USA i Węgier.

W uroczystościach ku czci M. Konopnickiej, której osoba i twórczość wśród emigracji polskiej cieszy się niesłabnącą popularnością, uczestniczyć będą także przedstawiciele Polonii zagranicznej.

Pierwszy „SAM” dla dzieci



Od kilkunastu dni czynny jest w Warszawie przy ul. Smolnej pierwszy sklep samoobsługowy z zabawkami. Na zdjęciu: W krainie zabawek. CAF fot. Uchymiak

Pontonami wojskowymi — na żniwa

Saperzy śląskiej jednostki KBW z Katowic, do czasu odbudowy zerwanego mostu na Skawie we wsi Podolsze, zorganizowali przewóz miejscowej ludności pontonami, umożliwiając jej w ten sposób przeprowadzenie prac żniwnych.

CAF — fot. Kondracki



1,5 mln zł strat na budowie kombinatu chemicznego w Machowie spowodowały deszcze i powódź

Jak nas informuje dyrektor Tarnobrzkiego Przedsiębiorstwa Budowlanego inż. Galiszkiewicz straty spowodowane przez wylew Wisły oraz ulewne deszcze ocenia się na budowie kombinatu chemicznego w Machowie na około 1,5 mln zł.

Straty obejmują zniszczenia prac wykonywanych zarówno przez TPB jak i wszystkich innych podwykonawców. Najdotkliwszą szkodą jest zamulenie basenu oraz kanałów, zdemastowane zostało również szereg rozpoczętych robót.

USUWA SIĘ SZKODY SPONOWNOWANE W POWODZI

Na dotkniętych powodzią terenach powiatu oświęcimskiego — natychmiast po opadnięciu wód przystąpiono do usuwania szkód i odbudowy zniszczonych mostów i dróg.

Na zdjęciu: Saperzy odbudowują zerwany most na Skawie we wsi Podolsze (pow. Oświęcim). CAF — fot. Kondracki

1 mln zł na pomoc ofiarom powodzi przeznaczycie Prezydium WRN w Rzeszowie Odpowiednią pomoc zapewni powodziom Ministerstwo Rolnictwa

W czasie ostatniej powodzi a szczególnie w dniach ewakuacji ludności z terenów zagrożonych, Prezydium WRN w Rzeszowie, a także Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej, pospieszył z doraźną pomocą. W ciężkich dniach powodzi mieszkańcom 26 wsi powiatów mieleckiego i tarnobrz-

kiego udzielono pomocy pieniężnej w wysokości 400 tys. zł, powiatu debickiego — 102 tys. zł i gorlickiego — 87 tys. złotych.

W dniu 2 sierpnia Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej przesłał na teren powodziowe wagon maki oraz okazała ilość odzieży i kocy.

Natomiast Woj. Oddział PCK wysłał do powiatu mieleckiego 20 tys. zł gotówką, półtorej tony żywności oraz odzież i obuwie. Powiat tarnobrzki na pomoc dla powo-
dzian otrzymał od PCK 100 tys. złotych, 100 kg mleka w proszku oraz buty i odzież.

Na ostatnim posiedzeniu, Prezydium Woj. Rady Narodowej podjęło uchwałę o przekazaniu 1 miliona złotych na doraźną pomoc dla osób i gospodarstw dotkniętych klęską powodzi. Suma ta zostanie rozdysponowana po otrzymaniu przez Prez. WRN wykazów zbiorczych z powiatów, gdzie istnieją najbardziej palące potrzeby w zakresie usuwania zniszczeń spowodowanych powodzią.

Jao.

Z powiatów nawiedzonych powodzią wpływają dodatkowe zamówienia na przydział na-

(Ciąg dalszy na str. 2)

8-letni chłopiec uratował 4-letniego kolegę

LONDYN
Ośmioletni chłopiec Geoffrey Edwards, który pływał po raz pierwszy w życiu, uratował od utonięcia w stawie w miejscowości Wigan w Anglii swego czteroletniego koleżkę. Razem z dwoma innymi kolegami Geoffrey pływał na tratwie, która w pewnym momencie niespodziewanie wywróciła się. Wszyscy trzej wpadli do wody. Jeden z chłopców mający zaledwie 4 lat utonął. Drugiego czteroletniego koleżkę Geoffrey Edwards zdołał uratować wciągając go z powrotem na tratwę.

Po V Plenum KC PZPR

AWIEC — koordynacja. Uregulowanie stosunków wewnątrz każdej branży wytwórczej, koordynacja skali i kierunków ekspansji między poszcze-

„czysto branżowa” i by kwalifikowały się wyłącznie do jednej branży, do — powiedzmy — jednego zjednoczenia. Oprócz podstawowej produkcji stali i wyrobów walcowanych, kombinat hutniczy wytwarza poważne ilości m. in. gazu

(jak np. wspomniane obrabiarki i maszyny okrętowe) kwalifikuje Zakłady HCP do innych zjednoczeń. Producentem odzieży są zarówno wielkie zakłady przemysłu kluczowego, jak i małe warsztaty przemysłu terenowego i spółdzielczego. To samo dotyczy np. pralek, lodówek, rowerów i innych artykułów.

Gospodarka stanowi więc swego rodzaju mozaikę zarówno w skali kraju i galezi ujętych formalnie w resorty i zjednoczenia, jak i wewnątrz bardzo licznych przedsiębiorstw, zwłaszcza

Mało popularna

gólnymi wytwórcami danego artykułu czy grupy artykułów. W tej tzw. koordynacji branżowej upatruje się obecnie źródła ogromnych oszczędności inwestycyjnych oraz rezerwy produkcyjne, które możemy wykorzystać bez żadnych absolutnie nakładów, wyjąwszy zabiegi organizacyjne. Nie trzeba naturalnie rozwodzić się nad tym, że jest to problem niezwykle aktualny. Na czym on polega?

NATURALNA MOZAIKA

TAK, JAK W KAŻDYM uprzemysłowionym kraju, i u nas trudno sobie wyobrazić i wymagać, by wszystkie zakłady miały produkcję jednorodną,

koksowniczego, siarczanu amonu i innych produktów, które resortowo nie należą do hutnictwa. Maszyny, jak wiadomo, są

- bardzo efektywna...

wytwarzane nie tylko przez zakłady przemysłu ciężkiego, lecz także przez warsztaty innych resortów. Zakłady Cegielskiego w Poznaniu produkują wagony, co jest zgodne z ich przynależnością do Zjednoczenia „Tasko”, ale równocześnie dostarczają maszyny okrętowe oraz poważne ilości obrabiarek i narzędzi oraz szereg innych asortymentów, z których wiele

tw. kombinatów. Na 106 zjednoczeń przemysłu kluczowego ok. 80 nie skupiają nawet połowy produkcji swojej branży. Pod nadzorem ministra przemysłu ciężkiego znajduje się tylko ok. 60 proc. wytwórczości maszyn. Zjednoczenie Przemysłu Obrabiarkowego dostarcza tylko 70

Ciąg dalszy na str. 2

W Gdańskim — alarm przeciwpowodziowy i deszcze

GDAŃSK

3 bm. w związku z wtargnięciem na teren woj. gdańskiego kulminacyjnej fali na Wiśle, ogłoszono tam stan alarmowy. Pozłom wody na Wiśle koło Tczewa wynosił przeszło 9 metrów.

Na długości 300 km wałów na Wiśle przedsięwzięto wszelkie niezbędne kroki w celu zapobieżenia wylewowi. Tyśiące osób w tzw. grupach obchodowych patroluje bez przerwy wały, wzdłuż których smagazynowano ponad 20 tys.

worków z piaskiem. W pogotowiu znajdują się również jednostki saperów.

Niebezpieczeństwo powodzi zwiększa silny deszcz, padający na Wybrzeżu Gdańskim od godzin nocnych z 2 na 3 bm.

Brda płynie w odwrotnym kierunku

W Bydgoszczy zanotowano osobliwe zjawisko. Płynąc przez to miasto rzeka Brda na kilkunastokilometrowym odcinku — płynie w... odwrotnym kierunku. Spowodował to napór wód Wisły, której kulminacyjna fala dotarła 2 bm. do Brdyjścia. Istnieje niebezpieczeństwo zalania wód położonych nad rzeką ulic bydgoskich.

Wędrujący las i zabudowania w Beskidzie Śląskim

KATOWICE
Od kilku dni w Konikowie w powiecie Cieszyń obserwuje się zjawisko obniżania się góry Ochodźca wraz z lasem i zabudowaniami. Góra obniża się z szybkością kilku centymetrów na godzinę. Tak np. jedna z żarząd położonych na stoku obniżyła się już o około 8 metrów; wszystkie jej zabudowania znajdują się w rozrypcie. O 10 metrów obniżył się słup telegraficzny, który pozostał w pozycji stojącej.

Na skutek powstałego niebezpieczeństwa przeprowadza się ewakuację mieszkańców zabudowań położonych na Ochodźcu. Wg zdania ekspertów obserwacja góry spowodowane zostało długotrwałymi opadami deszczu, woda przeniknęła na dużą głębokość natrafia prawdopodobnie na skaliste podłoże i powoduje usuwanie się warstw ziemi na przestrzeni około 20 ha.

CIEKAWOSTKA

ODZYSKAŁ PAMIĘĆ PO 18 LATACH

Dzienniki z 3 bm. publikują szczegóły o przypadku Piotra Wietrowa, b. żołnierza Armii Radzieckiej, który w wyniku kontuzji odniesionej na froncie w 1942 r. utracił pamięć i odzyskał ją dopiero po 18 latach.

DNIA

poinformował, że oprócz istniejących leków aplikował chorému także nowe preparaty stosując kombinowaną metodę leczenia, m. in. przy pomocy elektryczności. Konderiaków oświadczył, że przypadek Wietrowa dowodzi raz jeszcze, iż za-

dawnienie chorób psychicznych i nerwowych nie ma decydującego znaczenia i chorzyb takich można przywracać do zdrowia. Wietrow powiadał przedstawicielom prasy, że chce pracować i zamierza powrócić do swego zawodu szofera. Zda niem lekarzy w najbliższym czasie Wietrow będzie mógł opuścić szpital i zacząć normalnie pracować.

